444 da CLT o acordo individual 

somente é autorizado aos trabalhadores que, cumulativamente, possuam nível 

superior e recebam remuneração igual ou superior a duas vezes o limite 

máximo dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social, 

aproximadamente R$11.600,00 (onze mil e seiscentos reais). 

Em razão do Estado de Calamidade Pública e para buscar 

evitar demissões nesse período, exclusivamente, permite-se o acordo como 

alternativa para a garantia do emprego. Assim, a medida tem o propósito de 

ampliar o espectro de trabalhados a quem é conferida a oportunidade para 

realizar acordo individual, alcançando aqueles que não necessariamente 

possuem nível superior, mas que recebem salário igual ou superior a uma vez 

o limite máximo dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social, 

aproximadamente R$ 5.800,00 (cinco mil oitocentos reais). 

Sala da Comissão, em 30 de março de 2020. 

Deputado HUGO LEAL 

PSD/RJ